

مجله  
در باب جنبه‌های فقهی و حقوقی اسلام  
پنج ۱۸ - ۲ ج ۱۸۱ - ۱۸۱ هـ

# جلوه

سال دوم آبان و آذر ماه ۱۳۳۵ شماره سوم و چهارم

بقلم: مدیر مجله

## مرگ آزادی و هروسی استبداد

اینک:

### وظیفه دینی مسلمین

شاید بر هیچکس پوشیده نباشد که پایه و اساس مشروطیت ایران بدست کسانی گذارده شد که در عصر خود از بزرگترین مراجع تقلید و محترمین پیشوایان مذهب اسلام بودند و عده‌ای از آنان مانند آیه‌الله مرحوم آخوند خراسانی و آیه‌الله شهید بهبهانی برای برقراری اصول مشروطیت، فداکاریهای بی نظیری تا حد جانبازی از خود نشان دادند که تا ابد نام ایشان از صفحات تاریخ معر نخواهد شد.

تمام آن فداکاریها برای این بود که ملت مسلم ایران از حد اکثر حریت و آزادی، که پیغمبر اسلام اولین منادی آن بود، استفاده کند و در پرتو وجود یک آزادی کامل بسعادت واقعی و حقیقی خود برسد. آن فداکاریها برای این بود که انکار دینی و مذهبی ملت ایران دستخوش

هوی و هوس حکومت‌های وقت واقع نشود و اصول و آداب دینی که از ارگان ملیت هر قومی است، در سایه آزادی حفظ گردد.

و باز آن فداکارها برای این بود که مسلمانان ایران از رویه پیشوایان مذهبی خود، که برای رسیدن بآزادی آخرین قطره خون را نثار کرده‌اند، سرمشق گیرند و برای حفظ آن تا سرحد جانبازی جهاد نمایند.

مناسفانه ملت مسلم ایران نتوانست از اصول مشروطیت، که به قیمت خون پیشوایان مذهب تمام شده بود، دفاع کند؛ و بهمین جهت در جریان چهل سال مشروطیت ایران مکرر فترتهایی بوجود آمد که درازتر و در عین حال شدیدتر از همه، دوره بیست ساله دیکتاتوری اخیر بود، که در تمام آن مدت اثری از حکومت مشروطه اجزیک نام خشک و خالی باقی نگذاشت!!

وجود این فترتها در تاریخ مشروطیت ایران، اگر نشانه عدم شایستگی و بی‌لیاقتی نباشد، بطور قطع سند محکم و بارز است بر بی‌علاقگی و خون‌سردی فرزندان ناخلف شهدای آزادی، که برای همیشه ارواح پاک آنها را از خود ملول و ناراضی ساخته‌اند!!

آری بی‌علاقگی و خون‌سردی ملت ایران بقدری پایه و اساس مشروطیت را سست و بی‌بنیاد کرده است، که هیچگاه امیدی ببقای آن نباید داشت؛ چنانچه در عمر کوتاه مشروطیت ایران بجز چند صباح که آنهم باقتضای پاره‌ای حوادث موقتا، يك آزادی صوری و ظاهری برقرار میشد، بقیه مدت در سخت‌ترین شرائط استبداد بر گزار شده است!!

حقیقت این است که ماملت ستم‌دیده ایران، خیلی بیچاره و بدبخت هستیم؛ زیرا هیچ بدبختی بالاتر از این نیست که ما نتوانیم حتی از فرصت‌ها و موقعیت‌هایی که بر اثر تغییر اوضاع سیاسی دنیا برای ما پیش می‌آید استفاده کنیم!

آری، ما بقدری بیچاره هستیم که نمیتوانیم از این فرصتها استفاده کنیم!!

نمونه بلوز آن : واقعه شهریور ۱۳۲۰ و سقوط حکومت ظالمانه بیست

ساله بود، که ملت ایران پس از تحمل آنهمه شداید و نامالایمات، بار دیگر فرصت یافت، قدمی بسوی آزادی بردار و حکومتی موافق آمال و آرزوی خود بوجود آورد.

اما افسوس که از این فرصت نیز استفاده نشد سهل است، چنان هرج و مرجی بنام « حزب مفتضح توده » در سراسر ایران برپا گردید و بطوری آزادی لجن مال شد که مردم تمام آن فشارها و نامالایمات و فجایع و مظالم دوره دیکتاتوری را بالمره فراموش کرده اند !!

ایادی مرموز بیگانگان، در لباس آزادیخواهی زمام آزادی را بدست گرفتند و کار آن را بجایی کشانیدند که مردم بکلی از کلمه « آزادی » و « آزادیخواهی » بیزار و متنفر گشتند؛ تا جائیکه امروزه برای اولین مبینیم که دوباره اذهان و افکار عمومی بطرز شگفت آمیزی برای رجعت گذشته و برگشت بعقب آماده و مهیا میشود !!!

براستی، آنها یکباره نقشه این کار را طرح کردند؛ استادانی ماهر و وزیر دست بودند؛ و واقعا برای شکست آزادی، برای معوریشه آزادیخواهی، و بالاخره برای تجدید دوره دیکتاتوری، که اکنون نطفه آن در شرف انقضاء و نزح است، هیچ نقشه و طرحی ماهرانه تر و عملی تر از آن ممکن و میسر نبوده است !

آری، تاریخ تکرار میشود؛ همان نقشه ای که در چنگ بین الملل گذشته برای معور آزادی ایران و روی کار آمدن استبداد، بکار رفته است؛ اینک همان نقشه بدون کم و زیار تکرار و تجدید میشود؛ اکنون دستگاه تبلیغاتی و نسیمی بمنظور اختناق آزادی و برگشت با استبداد بشدت هر چه تمام مشغول فعالیت است؛ از هم اکنون منظره هولناک استبداد در برابر چشمها مجسم است. و علنا شکست قطعی آزادی را منظرانه نوید میدهد !

آری، آزادی، دیگر آخرین نفس حیات را میکشد. آزادی شکست خورد و با یستی هم شکست بخورد !!

مگر همین آزادی بوجوبی مغز بود، که آنهمه فجایع و مظالم زیر سرداشته همان آزادی نبود که نقشه تجزیه ایران را ترسیم میکرد !! همان آزادی

نبود که آنهمه هرج و مرج در سراسر کشور برپا کرد؟!  
 پس لعنت بر این آزادی! صد لعنت بر این آزادی که بالاخره منفور و  
 مفضوب گشت و محکوم بمرگ و زوال ابدی گردید!!

## مرگ آزادی!

هیولای منفور « آزادی » در حال احتضار و سكراتست!  
 نفس‌های گندیده و متعفنش که تمام فضای ایران را مسموم نموده در شرف  
 قطع است!

مردم، از فقیر و غنی، زن و مرد، جاهل و عالم، روشن فکر و مرتجع،  
 توده و ملی و دموکرات، شاه و گدا، و بالاخره همه مردم، همه ملت ایران  
 از صغیر و کبیر، عموماً از هیولای زشت و پلید « آزادی » متأذی و مسموم  
 شده‌اند!

همه انتظار میکشند، هرچه زودتر جسد منفور و منعوس « آزادی »  
 که قطع چشم‌های غضبناک مردم آن را بدرقه خواهد کرد، بطرف کورستان  
 هدایت شود! و این بلا، مشتموم که پنج سال تمام ملت ایران را زجر میداد  
 برای همیشه از این سرزمین که مهد استبداد و کانون استعمار و استثمار است  
 رخت بر بندد!

بنابراین همه با صدای رسا فریاد میزنند: **مرگ بر توای آزادی!**  
 که باعث این همه فتنه و فساد و این همه مظالم و جنایات شده‌ای! اینک برو  
 بپسیر! که ایرانی برای همیشه از تو متنفر و مسموم شده است...!!!

## عروسی استبداد!

استبداد که تا چند روز پیش، بر اثر اعمال جنایت آمیز و ننگین خود  
 از اظهار وجود حیا و شرم میداشت و همواره در پشت پرده نازک و لطیفی مراقب  
 اوضاع و احوال مردم و بدست آوردن فرصت مناسبی بود، اینک از مرگ آزادی  
 شادان و خندان است! ملت ستمدیده ایران که از قدوم منعوس آزادی جز  
 ناامنی و اغتشاش و شکنجه و عذاب، خیر و برکتی ندیده بود اینک با آغوش

باز بسوی «عروس استبداد» میگردند و با اشاره‌های مرموزی او را بطرف خود میخوانند!

همه مردم از گوشه و کنار در تمام نقاط ایران چشم امید خود را بطرف وی دوخته اند و از اینکه بالغ بر پنج سال من غیر حق کناره گیری اختیار کرده بود گلايه میکنند و از نو مراتب عبودیت و بت پرستی خود را تجدید و از تمام گناهان بزرگی که در ظرف آن پنج سال مرتکب شده اند بغشش و عفو میطلبند!

اکنون، زمینه جشن مفصلی برای ورود «عروس استبداد» در سراسر ایران برپا شده است؛ این جشن، جشن انتخابات دوره پانزده مجلس شورای ملی است که بایستی مانند پیش طبق تشریفات مخصوصی موافق میل و آرزوی دیرین «عروس استبداد» بعمل آید؛ تمام اختیارات مجلس شورای ملی بایستی برسم مهرالمسی تقدیم شود تا این عروسی برای همیشه میمون و مبارک باشد!

### اینک ندای آزادی:

ای کسانی که نام مرا وسیله اغراض پست و پایید قرار داده‌اید! - من میروم! - خدا حافظ و نگهدار ایران باد - من میروم! - اما برای آخرین بار، آخرین لحظه حیات، آخرین دقیقه عمر، صدای نحیف خود را که از جسد نیمه جانی بر میخیزد و از قلم پاک و با ایمانی بروی صفحه کاغذ میآید بدین وسیله بسمع ملت ایران می‌رسانم،

ای فرزندان رشید ایران: که علوم انسانی و مطالعات فرهنگی  
ارواح پاک شهدای مشروطیت که عده از آنان پیشوایان مذهب اسلام بوده اند پرفراز آسمانها نگران اعمال شماست!  
خون پیشوایان بزرگ اسلام که هنوز آثار آن در صفحه ایران نمودار است  
ضامن مشروطیت ایران است!

بر شما فرزندان ایرانست که از خون پیشوایان بزرگ خود دفاع کنید.  
بر شماست که از خواب غفلت و بیخبری بیدار و هشیار شوید، صدمات و لعنات و مظالم دوره بیست ساله دیکتاتوری را بخاطر آورید.  
بر شماست که از گذشته عبرت گیرید و در اندیشه آینده باشید!

ای ملت غیور ایران:

سرنوشت آینده همادر دست مجلس شورای ملی است.

مطابق اصول قانون اساسی که بقیمت خون پیشوایان شما تمام شده اصل آزادی انتخابات مهم‌ترین رکن مشروطیت است.

انتخاب نمایندگان مجلس حق طبیعی و فطری شماست، اما بدانید و آگاه باشید که عده‌ای عناصر ناپاک و بی‌ایمان که تاحال بهزار رنگ در آمده‌اند اینک با تملقات و چاپلوسی‌های مخصوص خود سعی دارند که با استفاده از نفوذ دولت و احزاب وابسته بآن، ساحت مقدس مجلس شورای ملی را ملوث و تاریخ ایران را تا ابد ننگین کنند:

بر شماست که حقوق حقه خود را از شاهنشاه ایران و رئیس دولت که انشاءاله فرضی جز حفظ اصول مشروطیت ندارد جدا بنخواهید و افکار و آمال واقعی خود را بسمع ایشان برسانید، مطمئن باشید، عناصر خائن و ناپاک حساب کار خود را خواهند کرد، و خدای ایران نخواهد گذاشت ساحت مقدس مجلس که کعبه آمال ملت ایران است با داخل شدن عناصر خائن و ناپاک ملوث و ننگین شود. **ملت مسلمان ایران:**

پیغمبر اسلام که اولین منادی آزادی در دنیا بود، رنجها برد و زحمتهای کشید تا بیریق جریخ آزادی را در سراسر دنیای قدیم برپا ساخت. بر شما مسلمین ایران است، سنت رسول خدا را که ضامن سعادت دنیوی و اخروی شماست احترام گذارید و برای رسیدن بآزادی از هرگونه سعی و کوشش دریغ ننمائید.

شرکت در انتخابات وظیفه دینی و وجدانی شماست. استفاده از حق انتخاب بر هر فرد واجد شرائط واجب و فرض است. البته منظور وجوب عرفی و قانونی نیست. بلکه وجوب وجدانی و دینی است، آنهم نه بطور کفائی، بلکه وجوب عینی است. یعنی هر فرد واجد شرط مکلف است در امر انتخابات شرکت کند و رأی خود را بدون غرض مادی یا در نظر گرفتن منافع و مصالح اجتماعی اظهار دارد.

بر شما مسلمین است که در مبارزه انتخاباتی مجتمعاً شرکت کنید و حق خود را بنخواهید تا بآزادی واقعی و حقیقی برسید. حق گرفتاری است، بایستی بنخواهید تا بگیرید، یقین بدانید روح پیغمبر اسلام و خون پیشوایان دین بشتیبان شماست.

**پاینده باه اسلام. جاوید باد آزادی.**